
Protokół z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych 
Rady Gminy Suchy Las 
z dnia 15.12.2025 roku. 

Porządek posiedzenia: 
1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Powitanie przybyłych na posiedzenie Komisji.  
3. Stwierdzenie ważności posiedzenia Komisji. 
4. Zatwierdzenie porządku obrad. 
5. Przyjęcie protokołu z dnia 20.11.2025 roku. 
6. Opiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję rady gminy. 
7. Sprawy bieżące. 
8. Wolne głosy i wnioski. 
9. Zakończenie posiedzenia. 

 
Ad. 1 – 4. 
Przewodnicząca J. Radzięda otworzyła posiedzenie Komisji, powitała członków Komisji i gości 
oraz stwierdziła prawomocność posiedzenia na podstawie listy obecności. Porządek posiedzenia 
został zatwierdzony jednomyślnie.  
 
Ad. 5. 
Protokół z dnia 20.11.2025 roku został przyjęty jednomyślnie. 
 
Ad. 6. 

• Projekt uchwały w sprawie przyjęcia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na latach 2026-2029. 

• Projekt uchwały w sprawie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie 
gminy Suchy Las na lata 2026-2030.  
 

OPS S. Malendowska poinformowała, że pierwszy projekt uchwały, to połączenie w jeden 
program tego, co kiedyś robiło się oddzielnie. Jeden dotyczący profilaktyki alkoholowej, drugi 
dotyczący narkomanii. W tej chwili można je połączyć i zostało to zrobione w odróżnieniu do 
strategii. Drugi program jest na rok krócej, czyli do roku 2029. Jeśli chodzi o te dwa dokumenty to 
strategia, jest dokumentem dość obszernym i w tym roku na podany okres przeprowadzono też 
badania diagnostyczne, na podstawie których została ona jako dokument stworzona, ale także 
posłużyła się przy gminnym programie profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych i 
narkomanii. Pierwsza była strategia, a program został napisany w oparciu również o te badania. 
 
OPS K. Dzioch rozpoczęła wypowiedź od omówienia strategii. Jej opracowanie wynika z 
obowiązku jaki nakłada na gminę artykuł 17 ustawy o pomocy społecznej. Z uwagi na fakt, że 
poprzednia strategia kończy się w tym roku, rozpoczęto pracę nad opracowaniem nowego 
dokumentu. Strategia jest do 2030 roku, natomiast gminny program jest o rok krócej dlatego, że 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mówi o tym, że program nie może 
być przyjęty na dłużej niż 4 lata, stąd ta pewna rozbieżność jeśli chodzi o lata obowiązywania tych 
dwóch dokumentów. Strategia jest bardzo obszernym dokumentem. Obszary na których się 
skupiono to: 



• rodzina,  
• osoby z niepełnosprawnościami,  
• uzależnienia i wynikające z nich zjawisko przemocy, 
• osoby starsze, seniorzy, 
• promocja zatrudnienia i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, 
• zdrowie psychiczne. 

Na podstawie danych pochodzących ze sprawozdań dotyczących działalności OPS, jak i z danych 
dotyczących raportu o stanie gminy oraz na podstawie badań ankietowych, które zostały 
przeprowadzone i w których brali udział dorośli mieszkańcy gminy sformułowano wizję, która ma 
służyć gminie, ma być odpowiedzią na problemy społeczne i która mówi o tym, że gmina Suchy 
Las będzie wspólnotą solidarną, wrażliwą społecznie, w której każdy mieszkaniec niezależnie od 
wieku, statusu społecznego, problemów z jakimi się boryka ma zapewniony dostęp do wsparcia, 
które pozwala mu na samodzielne, godne i aktywne życie. Tej wizji podporządkowana została 
misja, która określa również działania ośrodka, ale też gminy w takim szerokim pojęciu. Mowa tu 
o działaniach podejmowanych przez jednostki, mieszkańców, organizacje pozarządowe. Misja ta 
została określona jako systematyczne skoordynowane działania na rzecz poprawy jakości życia 
mieszkańców gminy Suchy Las poprzez efektywne rozwiązywanie problemów społecznych, 
wspieranie osób i rodzin w pokonywaniu trudności oraz rozwijanie współpracy między 
instytucjami, organizacjami pozarządowymi i społecznością lokalną. Na podstawie tych 
obszarów problemowych zostały sformułowane cele strategiczne czyli kierunki działań, które 
należy podejmować, aby stworzyć gminę przyjazną wszystkim mieszkańcom i odpowiadającym 
na ich potrzeby. 
 
OPS K. Dzioch omówiła poszczególne cele strategiczne: 
 
1. Wzmacnianie rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez rozwój 
zintegrowanych form wsparcia, poradnictwa i działań profilaktycznych sprzyjających 
harmonijnemu rozwoju dzieci i młodzieży.  
Każdemu celowi strategicznemu został przyporządkowany cel operacyjny, z którego z kolei 
wynikają działania, jakie należy podejmować: 

• zapewnienie rodzinom, opiekunom narzędzi oraz zasobów, które są niezbędne do 
właściwego wypełniania ról opiekuńczo-wychowawczych. W ramach działań, które mają 
służyć osiągnięciu tego celu wymieniono udzielanie wsparcia rodzinom, które zmagają 
się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi poprzez pomoc asystenta rodziny, 
zabezpieczenie pobytu dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. Kolejnym działaniem, które 
jest przewidziane w ramach tego celu jest inicjowanie prowadzenia usług społecznych w 
zakresie wsparcia rodzin i tu mowa jest już nie o poradnictwie, ale na przykład o 
warsztatach rodzicielskich, o wsparciu psychologicznym, o terapii rodzinnej, czy też 
organizowanie szkoleń, warsztatów rozwijających kompetencje pracowników instytucji, 
które zajmują się problemami rodzin, czyli podnoszenie kompetencji pracowników OPS, 
jak i pracowników szkół czy poradni psychologiczno-pedagogicznych.  

• drugim celem operacyjnym w ramach tego pierwszego celu strategicznego jest tworzenie 
środowiska wspierającego rozwój dzieci i młodzieży oraz zapewniającego równe szanse 
edukacyjne i społeczne. Tu przewidziane do realizacji są następujące działania: rozwój 
placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. Są to placówki, których prowadzenie 



związane jest ze spełnieniem określonych standardów. Na terenie gminy Suchy Las takiej 
placówki wsparcia dziennego nie ma i jednym z kierunków działań, które należałoby 
podjąć zostało właśnie wskazane powstanie takiej placówki wsparcia dziennego dla 
dzieci i młodzieży. Są to placówki, gdzie pracują socjoterapeuci, w nich udzielana jest 
pomoc specjalistyczna. Kolejnym działaniem jest systematyczne doposażanie szkół w 
profesjonalny sprzęt, współpraca z placówkami oświatowymi w celu dostosowania 
podejmowanych działań do problemów dzieci i młodzieży. Mowa tutaj o wyrównywaniu 
szans edukacyjnych i społecznych. Kolejne działanie to wspieranie rozwoju placówek, 
które zapewniają opiekę nad dziećmi do lat trzech, czyli umożliwienie rodzicom, aby 
maluchy, które jeszcze nie mogą chodzić do przedszkola miały zapewnioną opiekę tak, by 
i mamy i tatusiowie mogli szybciej wracać na rynek pracy. Kolejnym działaniem jest 
organizowanie, wspieranie i promowanie wydarzeń oraz inicjatyw skierowanych do rodzin 
z dziećmi. Coraz częściej się mówi o tym, że te więzi rodzinne uległy rozluźnieniu, że coraz 
częściej problemy z którymi później borykają się szkoły albo Ośrodek wynikają z tego, że 
tych więzi między dziećmi a rodzicami nie ma i wiadomo, że to również wynika z tego, że 
prościej dziecku dać komórkę do ręki niż spędzić z nim efektywnie wolny czas. Poprzez 
organizowanie i promowanie tych wydarzeń można osiągnąć taki efekt jak zaangażowanie 
rodzin w życie społeczności lokalnej, ale też samo to wzmocnienie więzi rodzinnej. 
Kolejnym działaniem jest rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej i kulturalnej na 
terenie gminy, czyli mowa tutaj o organizowaniu czasu wolnego dzieciom i młodzieży oraz 
rozwijanie form spędzania aktywnego, wolnego czasu przez uczniów. Następnie jest 
wspieranie prawidłowego rozwoju psychospołecznego dzieci i młodzieży i tutaj jako 
podmiotem odpowiedzialnym też zostały wskazane placówki oświatowe. Wiąże się to z 
tym, o czym mówiono wcześniej, jak również zwiększanie oferty spędzania wolnego czasu 
dla dzieci i młodzieży na terenie gminy i to już wiąże się bardziej z profilaktyką i działaniami 
podejmowanymi przez OPS, ponieważ ma to przeciwdziałać podejmowaniu przez dzieci i 
młodzież zachowań ryzykownych, które w dalszej kolejności mogą prowadzić to 
uzależnień i mowa nie tylko o uzależnieniach od alkoholu, ale coraz częściej o 
uzależnieniach behawioralnych czy też uzależnieniach od leków czy nowych substancji 
psychoaktywnych, które w ostatnim czasie zalewają, są dostępne w każdej formie przez 
internet.  

 
2. Zwiększenie dostępności oraz jakości usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami i 
seniorów poprzez warunki, które będą sprzyjały ich aktywnemu uczestnictwu w życiu społecznym 
i lokalnym. 
W ramach tego celu pojawiły się cele operacyjne: 

• zapewnienie seniorom i osobom z niepełnosprawnościami dostępu do usług 
społecznych, które umożliwiają im samodzielne funkcjonowanie w dotychczasowym 
środowisku. Jest to wprost związane z coraz częściej pojawiającymi się w tej przestrzeni 
zawodowej planami deinstytucjonalizacji. Chodzi o to, żeby osoby starsze i 
niepełnosprawne jak najdłużej pozostawały, poprzez działania które gmina będzie 
podejmowała, w swoim środowisku zamieszkania. OPS myśli tutaj o podejmowaniu 
wszelkich działań, które służą dostosowaniu infrastruktury, która pozwala osobom 
starszym i niepełnosprawnym na lepsze funkcjonowanie na terenie gminy. Chodzi o 
osoby, które mają ograniczoną mobilność, a więc dostosowanie tej przestrzeni czy już 



istniejącej, czy w momencie kiedy tworzy się nową przestrzeń, nową architekturę, żeby 
myśleć o osobach niepełnosprawnych i starszych. To również współpraca z sektorem 
pozarządowym w obszarze wsparcia seniorów i osób z niepełnosprawnościami oraz 
wspieranie ich działalności, a więc wszelkie te działania, które są w tej chwili 
podejmowane we współpracy z organizacjami czy te, które są prowadzone przez 
Ośrodek. Chodzi o to, żeby je kontynuować. Kontynuowanie, inicjowanie i wdrażanie 
programów osłonowych na rzecz seniorów i osób z niepełnosprawnościami. Tu jest 
mowa o tym, aby dalej kontynuować działania, które są prowadzone między innymi przez 
Ośrodek, czy też przez gminę programów, które są zapewniane przez rząd, a których 
beneficjentami są i osoby starsze i osoby z niepełnosprawnościami. Kolejnym działaniem 
w ramach tego celu jest zapewnienie wsparcia członkom rodzin lub opiekunów 
sprawujących opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami. Program rządowy Asystent 
Osoby Niepełnosprawnej. Dalej jest zapewnienie specjalistycznego wsparcia osobom z 
niepełnosprawnością. To również dotyczy programu Asystent Osoby Niepełnosprawnej, 
czy opieka wytchnieniowa, która również dotyczy osób i starszych i niepełnosprawnych. 
Podniesienie jakości i dostępności usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, 
ponieważ, że usługi opiekuńcze owszem są z reguły zapewniane osobom starszym, czyli 
takim, które nie domagają z powodu wieku, ale to wcale nie oznacza, że osoba 
niepełnosprawna, która potrzebuje pomocy z tych usług opiekuńczych nie może 
skorzystać. Udzielanie pomocy materialnej osobom starszym i osobom z 
niepełnosprawnościami. 

• Kolejny cel operacyjny, który dotyczy seniorów i osób starszych to tworzenie 
sprzyjających warunków do zaangażowania społecznego i kulturalnego tych osób i tu jeśli 
chodzi o działania, to działania przewidziane do realizacji są następujące: organizacja 
zajęć promujących zdrowy i aktywny tryb życia, które mają na celu integrację społeczną, 
jak również rozwijanie kompetencji i umiejętności seniorów oraz osób z 
niepełnosprawnościami. W przypadku seniorów mowa o kontynuowaniu działalności 
klubów seniora, ponieważ są one takim miejscem, gdzie zdrowy, aktywny tryb życia, 
integracja społeczna czy uczenie się nowych rzeczy, na przykład jak poruszać się w tej 
chwili po internecie albo jak ustrzec się przed cyberprzestrzeń, cyberprzemocą nadal są 
seniorom oferowane. Promowanie pozytywnego wizerunku seniora i osoby z 
niepełnosprawnością w społeczności lokalnej. Organizowanie akcji informacyjnych w 
zakresie bezpieczeństwa osób starszych. Informowanie i kierowanie osób z 
niepełnosprawnościami do ośrodków wsparcia. Kolejnym działaniem jest rozwój 
wolontariatu na terenie gminy na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz seniorów, czyli 
włączanie nie tylko dzieci i młodzieży, ale też osób starszych, co OPS planujemy zrobić 
szerząc ideę wolontariatu jako niezwykle wartościową. 

 
3. Rozwijanie zintegrowanego systemu wsparcia i profilaktyki skierowanego do osób w kryzysie, 
uzależnionych oraz ich rodzin, jak również wzmacnianie działań zapobiegających wykluczeniu 
społecznemu. Cele operacyjne: 

• zmniejszenie skali uzależnień oraz prowadzenie skutecznych działań profilaktycznych i 
terapeutycznych wśród osób, które takiego wsparcia wymagają. Jest to zapewnienie 
wsparcia w formie materialnej i niematerialnej rodzinom osób, które zmagają się z 
uzależnieniem. Wynika to wprost z tego, że uzależnienie często powoduje nie 



podejmowanie działań, które mają na celu zapewnienie członkom rodziny odpowiednich 
warunków materialnych. Jest to również motywowanie osób uzależnionych i 
współuzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczenia odwykowego typu 
stacjonarnego i ambulatoryjnego, a więc są już to kroki podejmowane przez gminną 
komisję w momencie, kiedy trafia osoba z uzależnieniem czy z własnej woli, czy wskazana 
przez kogoś innego. Zadaniem komisji jest motywowanie tych osób do podjęcia terapii.  
Kontynuowanie działalności grupy wsparcia dla osób z problemem alkoholowym. Na 
terenie gminy taka grupa wsparcia działa od dwóch lat. Zmniejszenie skali uzależnień oraz 
prowadzenie skutecznych działań profilaktycznych. Kontynuowanie działalności punktu 
informacyjno-konsultacyjnego, który mieści się w Chludowie i w którym zatrudniona jest 
certyfikowana psychoterapeutka z dużym doświadczeniem jeśli chodzi o osoby 
uzależnione i współuzależnione. OPS S. Malendowska dodała, że chciałaby, żeby to było 
w Suchym Lesie mimo wszystko, niemniej jednak w kontekście bardziej Centrum Usług 
Społecznych, żeby skupić wszystkie te placówki czyli grupy terapeutyczne, tą całą 
działalność, która jest gdzieś rozproszona po całej gminie, skupić ją w jednym miejscu, 
bo tak byłoby wygodniej i osobom prowadzącym, ale też tym osobom, które z tego 
wsparcia korzystają. Można by skuteczniej przechodzić z miejsca na miejsce, z jednych 
zajęć na drugie, połączyć wiele rzeczy, co dzisiaj nie jest możliwe głównie ze względu na 
odległości jakie trzeba pokonać. Zmniejszeniu skali uzależnień ma również służyć 
podejmowanie czynności samej gminnej komisji, której celem jest wydanie 
postanowienia o tak zwanym przymusowym leczeniu odwykowym. Mowa tu o osobach, 
które albo zaprzeczają swojemu uzależnieniu, albo zazwyczaj zaprzeczają, wypierają albo 
nie zgłaszają się na wezwania gminnej komisji.  

• rozwijanie kompleksowych działań w zakresie profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia 
wśród mieszkańców gminy. Tutaj odwołanie jest do działań, działań kierowanych przez 
szkoły dla uczniów, dla rodziców czy też dla wychowawców i jako działanie przewidziane 
do realizacji jest wspomniane tutaj jako realizowanie programów profilaktycznych w 
szkołach, ale programów profilaktycznych rekomendowanych, ponieważ to te programy 
rekomendowane w takim naukowym świetle wiążą się z największą skutecznością. OPS 
co roku stara się szkoły namawiać do tego, ponieważ szkoły uzyskują od OPS środki na 
prowadzenie tych działań profilaktycznych i przekonywane są do tego pomimo, że te 
programy rekomendowane one są droższe, dłużej trwają, ale ich efektywność jest o wiele 
większa. Prowadzenie poza programami rekomendowanymi warsztatów i innych zajęć 
edukacyjnych w szkołach, które obejmują tematykę uzależnień, jak również 
organizowanie pozalekcyjnych aktywności z elementami profilaktyki, szkolenie 
właścicieli i sprzedawców w punktach sprzedaży napojów, tak aby mieli świadomość 
tego, że sprzedaż alkoholu osobie niepełnoletniej bądź osobie, której zachowanie 
wskazuje na spożycie jest niezgodne z prawem. Te działania profilaktyczne to również 
angażowanie w ogólnopolskie i lokalne kampanie oraz działania informacyjno-
edukacyjne, które są skierowane do różnych grup społecznych. W ramach profilaktyki w 
realizacji są również działania takie jak szkolenia dla członków gminy komisji, ale też 
innych grup zawodowych, czyli pedagogów, nauczycieli, pracowników socjalnych, 
policjantów. Szkolenia z zakresu profilaktyki rozwiązania problemów uzależnień. 
Kolejnym działaniem jest organizowanie imprez, festynów, konkursów, wszelkich 
wydarzeń, które promują zdrowy styl życia. Jednym z działań przewidzianych do realizacji 



jest kreowanie polityki antyalkoholowej w gminie np. poprzez ograniczenie dostępności 
nocnej sprzedaży alkoholu lub zmniejszenie liczby produktów, czyli to jest taka tendencja 
ogólnopolska, gdzie coraz więcej gmin wprowadza zakaz sprzedaży alkoholu w godzinach 
od 22.00 do 6.00, bądź zmniejszanie liczby punktów, gdzie ten alkohol jest dostępny. 

 
4. Przeciwdziałanie przemocy domowej oraz innym formom dysfunkcji społecznych poprzez 
rozwój współpracy instytucjonalnej, systemu interwencji i edukacji społecznych:  

• udzielanie pomocy rodzinom doznającym przemocy domowej w ramach procedury 
niebieskiej karty prowadzonej przez zespół interdyscyplinarny, którego miejscem bytu, 
jest ośrodek pomocy społecznej. Udostępnianie informacji z zakresu przeciwdziałania 
przemocy domowej na stronach internetowych oraz kolportaż materiałów 
informacyjnych, które dotyczą form specjalistycznej pomocy. Organizowanie szkoleń dla 
pracowników instytucji w zakresie obowiązujących przepisów prawa, które dotyczą 
procedury niebieskiej karty oraz przemocy domowej. Udzielanie poradnictwa osobom i 
rodzinom, które doświadczają przemocy domowej. Kierowanie osób, które stosują 
przemoc domową do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych oraz 
psychologiczno-terapeutycznych. Tu pojawia się nowość, która została wprowadzona 
przez nowelizację ustawy sprzed dwóch lat: w momencie, kiedy zespół interdyscyplinarny 
podejmie decyzję o tym, że osoba stosująca przemoc powinna brać udział w takim 
programie i formalnie zostanie tej osobie dostarczone skierowanie, a ona w ciągu trzech 
miesięcy nie podejmie udziału w takim programie, jest to już traktowane jako 
wykroczenie. W ramach tego celu operacyjnego jest również zapewnianie schronienia 
osobom, które doświadczają przemocy. Zdarza się to niezwykle rzadko, ponieważ w tej 
chwili jest już o tyle lepiej, że również zmiana ustawy spowodowała to, że policjanci w 
ramach swoich obowiązków mogą wydać zakaz zbliżania i nakaz opuszczenia lokalu. 
Kolejnym naszym zadaniem w ramach tego celu jest systematyczne monitorowanie i 
diagnozowanie zjawiska przemocy i dzieje się to na co dzień w ramach prowadzonej 
procedury i działalności zespołu interdyscyplinarnego. 

• rozwój działań edukacyjnych i informacyjnych na rzecz przeciwdziałania przemocy oraz 
zwiększania świadomości społecznej. Jest to kwestia podejmowanych działań 
edukacyjnych, informacyjnych, uświadamiania tego czym jest przemoc, gdzie można 
zwrócić się po pomoc, jak również realizowanie warsztatów dla uczniów dotyczących 
przemocy domowej, rówieśniczej czy też cyberprzemocy, jak również komunikacji 
interpersonalnej i umiejętności rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy. 

 
5. Wzmacnianie działań na rzecz poprawy zdrowia psychicznego mieszkańców poprzez rozwój 
szerokiego wachlarza usług wsparcia środowiskowego, programów edukacyjnych oraz wczesnej 
interwencji. 
 
6. Tworzenie warunków sprzyjających aktywizacji zawodowej oraz społecznej osób bezrobotnych 
i zagrożonych wykluczeniem, poprzez rozwój programów integracyjnych, współpracę z 
instytucjami rynku pracy oraz organizacjami pozarządowymi. 
OPS K. Dzioch zaznaczyła, że OPS ma świadomość tego, że ten cel mógł wzbudzić pewną 
wątpliwość ze względu na to, że powszechnie wiadomo jaki jest poziom bezrobocia i nie tylko w 
gminie, ale również w Polsce. Niemniej jednak OPS zdecydował się na to, aby ten cel został w 



strategii ujęty. Wszelkie statystyki mówią o tym, że coraz częściej będziemy mieli do czynienia z 
bezrobociem osób młodych. Powodem jest również to, że Ośrodek prawdopodobnie zawsze 
będzie miał do czynienia z osobami długotrwale bezrobotnymi czyli takimi, które na otwarty rynek 
pracy nigdy nie powrócą. Stąd też pozostawienie tego celu strategicznego i wyznaczenie 
kierunków, które mają na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, które wiąże się z 
bezrobociem, zapewnienie doradztwa zawodowego dla dzieci i młodzieży po to, aby w przyszłości 
nie zasilały i nie zwiększały statystyk powiatowych urzędów pracy. Są tu też działania, które 
dotyczą już działań związanych z tym, co OPS robi na co dzień, czyli zapewnianiu pomocy 
finansowej czy niefinansowej osobom, które z powodu bezrobocia z takiej formy pomocy muszą 
skorzystać. 
 
Każdego roku działania podejmowane w ramach strategii będą monitorowane i podany będzie 
stopień osiągnięcia określonych celów określany na podstawie wskaźników, które też zostały w 
dokumencie zawarte. Co roku oczywiście będzie sprawozdanie z realizacji strategii, z którym 
radni będą mogli się zapoznać. 
 
Przewodnicząca J. Radzięda zauważyła, że pojawia się problem z zaangażowaniem mieszkańców 
w wypełnienie ankiet. Przewodnicząca zaapelowała i poprosiła członków komisji o to, żeby też się 
zaangażowali w dystrybuowanie, jeśli to są ankiety dotyczące właśnie działań prowadzonych 
przez OPS do wypełnienia. Pani Radzięda poinformowała, że wydaje się jej, że te wyniki i wnioski 
z ankiet są o tyle zniekształcone, że przedstawiają głównie głos seniorów, ponieważ oni najliczniej 
wypełniają, więc dobrze by było, żebyś członkowie komisji przy kolejnych takich ankietach 
postarali się zmotywować chociaż swoich znajomych. Daje to na pewno szerszy obraz 
problemów, z którymi się mieszkańcy borykają. Im więcej będzie tych ankiet, tym lepiej. 
 

• Projekt uchwały w sprawie przyjęcia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na latach 2026-2029. 
 

OPS K. Dzioch omówiła projekt uchwały informując m. in, że głównym celem programu jest 
stworzenie sprawnego systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów, które wynikają nie tylko 
z nadużywania alkoholu, ale również stosowania narkotyków, innych substancji 
psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych. Założenia tego programu opierają się na 
ustawie o wychowaniu w trzeźwości i na tym, jakie gmina powinna podejmować działania, ale 
również na założeniach Narodowego Programu Zdrowia. Głównym celem jest stworzenie 
sprawnego systemu profilaktyki. Cel można osiągnąć poprzez stworzenie warunków osobom 
uzależnionym oraz członkom ich rodzin, takich aby miały możliwość korzystania ze 
specjalistycznego wsparcia. Rozwijanie wiedzy, umiejętności, promowanie właściwych 
zachowań prozdrowotnych i społecznych w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom oraz 
wspieranie inicjatyw i działań, które są prowadzone przez instytucje, organizacje pozarządowe 
oraz osoby fizyczne na rzecz zapobiegania i rozwiązywania problemów uzależnień. Każdemu z 
tych celów zostały przyporządkowane określone zadania i wynikające z nich działania. 
Zadaniem, które ma służyć osiągnięciu celu jest zwiększenie dostępności pomocy 
terapeutycznej, rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków oraz 
uzależnieniami behawioralnymi. Zadania, które są przyporządkowane do tego celu są niejako też 
powieleniem działań, które są wspomniane ze strategii: prowadzenie punktu informacyjno-



konsultacyjnego, wspieranie działalności grupy wsparcia dla osób uzależnionych, 
upowszechnianie informacji o instytucjach, organizacjach, ruchach samopomocowych, które 
działają na rzecz profilaktyki rozwiązywania problemów uzależnień oraz placówek lecznictwa 
odwykowego. Działalność Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, które obejmuje 
między innymi: podejmowanie działań interwencyjnych, działań mobilizujących osoby 
uzależnione do podejmowania leczenia, monitorowanie prawidłowej ilości i lokalizacji punktów 
sprzedaży oraz opiniowanie wniosków, które dotyczą wydawanych przez urząd gminy zezwoleń 
na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Drugim zadaniem jest udzielanie rodzinom, w 
którym występują problemy uzależnień, pomocy psychospołecznej, prawnej, w szczególności 
ochrony przed przemocą domową. OPS myśli tu o organizowaniu i finansowaniu działalności 
świetlicy opiekuńczo-wychowawczej poprzez zapewnienie opieki pedagogicznej, finansowanie 
dożywiania dzieci czy też organizacja zajęć. Następnym działaniem są działania, które podnoszą 
kompetencje i wspierają rodziców dzieci z rodzin z problemem alkoholowym czy problemem 
używania innych substancji. OPS myśli tu o warsztatach, szkoleniach, programach, które są 
związane ze wsparciem rodziców w sytuacji, kiedy jeden z rodziców jest osobą uzależnioną, a 
drugi współuzależnioną. Kolejnym działaniem jest organizacja i finansowanie szkoleń dla osób 
oraz grup zawodowych, które pracują w obszarze wsparcia, czyli mowa tutaj o szkoleniach dla 
pracowników socjalnych, policjantów, nauczycieli, pedagogów. Są to grupy zawodowe, które na 
co dzień stykają się z problemem uzależnień, a nierzadko konsekwencją uzależnień są problemy 
przemocy domowej. 
Drugi cel szczegółowy to rozwijanie wiedzy, umiejętności, promowanie właściwych zachowań 
prozdrowotnych i społecznych w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom. Są tu realizacje 
rekomendowanych oraz autorskich programów profilaktycznych z zakresu uzależnień od 
alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych, które są oparte na naukowych podstawach i 
to OPS stara się wdrażać i powtarzać szkołom, że jednorazowe pogadanki nie mają jeśli chodzi o 
podstawy naukowe z profilaktyką wiele do czynienia, czyli ich skuteczność jest bliska zeru, są to 
tylko wypełniacze wolnego czasu. Kolejnym działaniem jest podnoszenie kompetencji 
nauczycieli, wychowawców, pedagogów w zakresie wdrażania skutecznych strategii 
profilaktycznych w pracy z dziećmi i młodzieżą. Prowadzenie szeroko pojętych działań 
profilaktycznych, edukacyjnych bądź interwencyjnych, które dotyczą zażywania narkotyków i 
innych substancji psychoaktywnych. Coraz częściej pojawiają się dzieci nadużywające nowych 
środków psychoaktywnych czy narkotyków. Kolejnym działaniem jest upowszechnianie wiedzy z 
zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii osób z 
uzależnieniem behawioralnym, prowadzenie lokalnych kampanii społecznych o charakterze 
edukacyjnym, profilaktycznym, realizacja wszelkich przedsięwzięć, które dotyczą zdrowych i 
bezpiecznych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży. Nie wystarczy dzieciom 
mówić, że nie ćpaj, nie siedź non stop w telefonie albo nie odurzaj się w żaden sposób, trzeba dać 
coś w zamian i to dawanie im alternatywy musi być na tyle atrakcyjne, żeby chciały w tym 
uczestniczyć. Realizowanie warsztatów tematycznych, zajęć kulturalno-artystycznych, 
edukacyjno-rozwojowych, które promują zdrowe, wolne od uzależnień formy spędzania czasu. 
Kolejnym z działań jest współfinansowanie powstania Centrum Edukacji Strefa Wolna od 
Uzależnień. To działanie zostało wpisane w porozumieniu z urzędem gminy, realizacja tego 
działania trwa, aby móc te środki przeznaczyć takie zadanie musi w programie funkcjonować. 
Kolejne działanie dotyczy podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów prawa, 
które są określone w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 



Mowa tu o kontroli punktów sprzedaży w zakresie warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych, podejmowanie działań edukacyjnych, które są skierowane do 
sprzedawców napojów, podejmowanie interwencji w przypadku naruszenia przepisów prawa, 
które dotyczą obrotu napojami alkoholowymi oraz zakazu ich reklamy i promocji.  
Cel szczegółowy to cel, który dotyczy wspierania inicjatyw i działań, które są prowadzone przez 
instytucje, organizacje pozarządowe czy osoby fizyczne na rzecz zapobiegania i rozwiązywania 
problemów uzależnień. Mowa tu o realizacji przedsięwzięć szeroko pojętych, polegających na 
organizowaniu warsztatów, festynów, spotkań, konkursów, które promują dobrostan fizyczny i 
psychiczny oraz abstynencję, które rozwijają właściwe zachowania społeczne i poszerzają 
wiedzę na temat uzależnień. OPS ma nadzieję, że w realizacji tego działania będzie mógł liczyć na 
wsparcie sołectw, zarządów osiedli, stowarzyszeń, Młodzieżowej Rady Gminy czy Gminnej Rady 
Seniorów, dzięki którym to wspieranie inicjatyw promujących zdrowy styl życia będzie możliwe do 
realizacji. 
 
OPS S. Malendowska dodała, że omówione dokumenty są ze sobą ściśle związane. Jedne zadania 
wynikają z drugich. Wszystkie dokumenty, które są strategiczne w ośrodku pomocy muszą ze 
sobą się wiązać i wynikać jakby jeden dokument z drugiego. W ten sposób łatwiej przeprowadzać 
całą ewaluację dokumentów, kontynuować je, a przede wszystkim docierać wszędzie tam, gdzie 
OPS jest potrzebny. 
 
Na pytanie radnego R. Rozwadowskiego o sposób pomocy osobom potrzebującym (czy na 
wniosek?) dyrektor S. Malendowska odpowiedziała, że wsparcia można udzielać na wiele 
sposobów. Jeśli jest mowa o wsparciu stricte finansowym tylko i wyłącznie i w założeniu, że taka 
osoba się kwalifikuje do wsparcia, to ona musi spełnić kilka warunków. Po pierwsze musi 
spełniać kryterium dochodowe. W momencie kiedy nie spełnia tego kryterium, to nie ma 
możliwości, żeby ona wsparcie finansowe otrzymywała co miesiąc. W zależności od tego ile 
przekracza to kryterium, to OPS może ją wspierać co jakiś czas. Jest to zasiłek celowy specjalny. 
Pomoc jest cykliczna, ale nie comiesięczna. Wracając do pytania radnego, czy za każdym razem 
musi być wniosek? Jeśli to jest osoba, którą OPS już zna i jeśli wie, że ona będzie miała potrzebę 
dalej korzystać, to pracownicy socjalni w tej chwili wiedząc, że taka osoba jest, sami dzwonią i 
pytają, czy czegoś nie trzeba i czy ta pomoc jest wskazana. W sytuacji, kiedy ktoś oczekuje takiej 
pomocy, może zgłosić się sam, może przysłać pismo. Nie mamy specjalnych wniosków, jeśli 
chodzi o pomoc społeczną. Wystarczy na kartce napisać, o co się prosi, wysłać pocztą albo 
zadzwonić albo przyjść samemu. 
 
Za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały w sprawie gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na 
lata 2026-2029 głosowano jednomyślnie 
 
Za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały w sprawie Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych na terenie gminy Suchy Las na lata 2026-2030 głosowano 
jednomyślnie. 
 
Na tym posiedzenie zakończono. 
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